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OBEC LÁTKY 
 
IČO: 00 316148 
DIČ: 2021237108 
 
 
      
           N Á V R H 

 
 

ZÁVEREČNÝ ÚČET OBCE LÁTKY 
 

za rok 2017 
 
 
 
 
 

                                                            
  
 

 
                                                     

 
          V Látkach,  26. februára 2018 
 
          Vypracovala :   Melošová Soňa,   hospodárka obce 
 
          Schválil        :    Mgr.  Bahleda Ľubomír,  starosta obce    

     
 
 
             Návrh vyvesený :     .......................................... 
    
             Návrh zvesený   :     ...........................................  
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Podľa príslušných ustanovení zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy,  
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových  pravidlách územnej samosprávy) predkladáme 
údaje o rozpočtovom hospodárení obce súhrnne spracované do záverečného účtu obce. 
 
 Záverečný účet obce podľa § 16, ods. 5,  zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
obsahuje najmä údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3, v súlade s rozpočtovou klasifikáciu, bilanciu 
aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje o hospodárení príspevkových organizácií v jej pôsobnosti, 
prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov, údaje o nákladoch a výnosoch v prípadnej 
podnikateľskej činnosti. Od roku 2014 obec neuplatňuje zostavenie rozpočtu obce v programovej štruktúre. 
 
        O B S A H : 
  A)  údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou,  
  B)  bilancia aktív a pasív,  
  C)  prehľad o stave a vývoji dlhu,  
  D)  údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti,  
  E)  prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov,  
  F)  údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti,  
  G)  hodnotenie plnenia programov obce,  
 

A. Rozpočtové hospodárenie :   
 

Finančné hospodárenie obce Látky sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený Uznesením 
Obecného zastupiteľstva v Látkach č. 33/2016, zo dňa 15. decembra 2016 bez možnosti uplatňovania rozpočtu 
v programovej štruktúre. Schválený rozpočet bol v priebehu rozpočtového roku upravovaný 2 x a to:  
Informáciou o vykonaných zmenách z dôvodu aktualizácie ekonomickej klasifikácie rozpočtu  
– schválené uznesením č.  1/2017, zo dňa 14. 03. 2017 
rozpočtovým opatrením č. 1/2017 – schválené uznesením č. 2/2017, zo dňa 14. 03. 2017 
rozpočtovým opatrením č. 2/2017 – schválené uznesením č. 28/2017, zo dňa 13. 12. 2017 

Obec v roku 2017 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10, ods. 7, zákona č. 583/2004 Z. z., 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov.        
SUMÁR:                 Schválený                            Rozpočtové                       Rozpočtové                          Po úprave 
                                 rozpočet                           opatrenie č. 1                      opatrenie č. 2         
                         príjmy          výdavky         príjmy         výdavky         príjmy          výdavky   

Bežný rozpočet 310 499 290 254        0       0      6 066,80 4 170,80 316 565,80   294 424,80 
Kapitál.rozpoče     7 000   22 890        0       0       3 000,00    3 000,00 

1 896,00 
  10 000,00  25 890,00   

   1 896,00     
Finančné  
operácie 

           0        4 355          0       0               
0,00   

        0,00         0,00              4 355,00     

SPOLU 317 499  317 499  317 499     317 499   9 066,80  9 066,80    326 565,80  326 565,80  
 

                                Po poslednej zmene bol rozpočet obce takýto:   
              

                           Rozpočet  celkovo                       
Príjmy celkove      BP+KP    :           326 565,80 
Výdavky celkove  BV+KV    :            322 210,80 
Príjmové finančné operácie :                      0,00 
Výdavkové finančné operácie:             4 355,00 
Vyrovnaný rozpočet obce:                           0,00  
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I.  Plnenie   rozpočtu  p r í j m o v  :   

Členenie príjmovej časti rozpočtu 
      

 Rozpočet príjmov 
 celkove 

Skutočnosť naplnenia 
príjmov celkove 

  % plnenia 

Bežné príjmy       316 565,80        340 294,20    107,49 
Kapitálové príjmy         10 000,00            9 600,00            96,00 
Príjmové finančné operácie                  0,00            1 014,05        - 
CELKOM:       326 565,80        350 908,25    107,45 

 
 

ROZPOČET  
P R I J M Y  

Ekonomické členenie  Príjmy spolu 

PRIJMY Príjmy spolu 326 565,80 
100 Daňové príjmy 254 550,00 
200 Nedaňové príjmy 42 249,00 
300 Granty a transfery 29 766,80 

ROZPOČET 
V Y D A V K Y  

Ekonomické členenie Výdavky spolu 

VYDAVKY Výdavky spolu 326 565,80 
600 Bežné výdavky 294 424,80 
700 Kapitálové výdavky 27 786,00 
Výdavkové FO Výdavkové finančné 

operácie 4 355,00 

800 Výdavky z transakcií 
s finančnými aktívami a 
finančnými pasívami 

4 355,00 

S k u t o č n é      čerpanie príjmov  
PRIJMY Ekonomická klasifikácia 

hlavné kategórie Príjmy spolu 

P R I J M Y  Príjmy spolu 350 908,25 
Príjmové FO Príjmové finančné operácie 1 014,05 
400 Príjmy z transakcií s finančnými 

aktívami a finančnými pasívami 1 014,05 

450 Z ostatných finančných operácií 1 014,05 
Spolu príjmy Príjmy 349 894,20 
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1.   P r í j m y     -       bežné   a   kapitálové     (podrobný rozpis)  
Vlastné príjmy bežného rozpočtu  predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy. Ostatné príjmy boli 

tvorené transfermi na činnosť preneseného výkonu štátnej správy, príp. transfermi účelovo určenými.          
                                  

Bežné príjmy:      Rozpočet  
     schválený 

      Rozpočet  
      upravený 

   Skutočnosť  % plnenia 

- transfery zo štátneho rozpočtu    20 200,00     22 266,80    23 719,52     106,52 
- transfer z BBSK  
          na stretnutie rodákov 

        500,00       1 500,00      1 500,00     100,00 

- vratky z ročného zdravotného  
 zúčovania 

           0,00             0,00         177,19         - 

-  vlastné príjmy   289 799,00  289 799,00    307 292,55     106,04 
-  iné zdroje–Dobrovoľná pož.ochr             0,00      3 000,00        3 000,00     100,00 
-  príjmy školskej jedálne            0,00          0,00     4 604,94        - 
Kapitálové príjmy:     
- zo MF na rekonštrukciu 
a modernizáciu soc.zariadenia 
a kuchynky Ocú 

           0,00     3 000,00     3 000,00     100,00 

- vlastné zdroje z predaja majetku      7 000,00     7 000,00             6 600,00      94,29 
Finančné operácie:     
- finančné zábezpeky z nájmu              0,00           0,00         1 014,05        - 
CELKOM:  317 499,00 326 565,80  350 908,25   107,45 

 
1.1. Transfery zo štátneho rozpočtu (ŠR ) -  aj transfery na  činnosť preneseného výkonu štátnej správy:                             
                                                             Rozpočet           skutočnosť            % plnenia 

- stravné detí v hmotnej núdzi        500,00 403,76      80,75 

bežné a 
kapitálové 
100 Daňové príjmy 269 609,71 
110 Dane z príjmov a kapitálového 

majetku 185 006,49 

120 Dane z majetku 56 853,03 
130 Dane za tovary a služby 27 750,19 
200 Nedaňové príjmy 49 064,97 
210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva 

majetku 13 758,65 

220 Administratívne poplatky a iné 
poplatky a platby 26 935,54 

230 Kapitálové príjmy 6 600,00 
240 Úroky z tuzemských úverov, 

pôžičiek, návratných finančných 
výpomocí, vkladov  

0,04 

290 Iné nedaňové príjmy 1 770,74 
300 Granty a transfery 31 219,52 
310 Tuzemské bežné granty a transfery 28 219,52 
320 Tuzemské kapitálové granty a 

transfery 3 000,00 
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- vzdelávacie poukazy do ZŠ        134,00        236,00    176,12 
- sociálne znevýhod. prostredie žiaci            0,00 87,00         - 
- na výchovu 5 roč. detí v MŠ         868,00     1 196,00    137,79 
- na školské potreby          33,20 33,20      100,00 
- na Základnú školu   18 000,00   17 770,00      98,72 
- na Matriku     2 000,00     1 932,48      96,62 
- na register obyvateľov        200,00        185,13        92,57 
- na registre adries        531,60        531,60    100,00 
      SPOLU: bežné transfery   22 266,80   23 719,52    106,52 
     
  1.1.1. Transfery z vyššieho územného celku – BBSK na stretnutie rodákov  
                Rozpočet             Skutočnosť         % plnenia 
-transfer z BBSK    1 500,00     1 500,00    100,00 

 
  1.1.2. Transfery z Všeobecnej zdravotnej poisťovne  preplatok z ročného zdravot. zúčtovania                          
                                                                Rozpočet            skutočnosť            % plnenia 
-ročné zdravot. zúčtovanie min.roku           0,00       177,19      - 
 
    1.2. Daňové príjmy      
                   Rozpočet           skutočnosť           % plnenia   
- výnos dane z daňového úradu   162 210,00     185 006,49    114,05 
- daň z pozemkov     40 250,00       35 157,03      87,35 
- daň zo stavieb     20 980,00       21 508,30    102,52 
- daň z bytov          180,00            187,70    104,28 
- daň za psa          590,00            535,00      90,68 
- daň za ubytovaciu kapacitu       4 000,00         5 624,78    140,62 
- daň za zber, prepravu a skládkov. 
  komunálneho odpadu  

    26 340,00       21 590,41      81,97 

      S P O L U :    daňové príjmy    254 550,00     269 609,71   105 92 
  
     1.3. Nedaňové príjmy    - bežné                                             
        Rozpočet         skutočnosť          % plnenia 
- prenájom budov, priestorov zmluvy      2 600,00         2 057,16                 79,12 
- nájom bytov mezonet      4 485,00         4 486,08     100,02 
- nájom 7 b.j.      7 262,00       7 215,41      99,36 
- poplatky ostatné – správne      1 800,00       1 221,40      67,86 
- popl. a platby za tovary a služby,výr       500,00       1 370,59    274,12 
- popl. a služby 7 b.j. preddavky    4 032,00       3 608,00      89,48 
- príjem za divadelné predstavenia           0,00          260,00        - 
- popl.za televízny káblový rozvod    2 960,00       2 977,44    100,59 
- príjem za elektro odpad         50,00            29,70      59,40    
- príjem réžie zo školskej jedálne,   
  stravné zamestnanci 

          0,00          739,66          - 

- poplatky z predaja dreva    3 400,00       2 359,00       69,38 
- poplatky za služby kúpne zmluvy    1 000,00          575,68      57,57 
- poplatky za opatrovateľ. službu    1 000,00          519,00      51,90 
- poplatky za vstupné futbal       200,00              0,00        - 
- popl. za materskú školu       350,00          301,00       86,00 
- popl. za školský klub detí           0,00            64,00        - 
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- popl.za odber pozemnej vody     4 400,00       8 305,13     188,75 
- úroky z účtov         10,00              0,04         0,40 
- príjmy z dobropisov elektr. energie    1 000,00          744,42       74,44 
- z vratiek  Slov. vodohospod. podnik           0,00          645,68         - 
- z refundácie skladníka CO       200,00          192,50         96,25 
- z refundácie PHL požiarníci           0,00            10,95        - 
  S P O L U:   nedaňové príjmy bežné  35 249,00     37 682,84     106,90 
 
     1.3.1.  Iné nedaňové príjmy a transfery  
       Rozpočet         skutočnosť             % plnenia 
- školská jedáleň – réžia                 M           0,00            9,50        - 
- školská jedáleň – stravné             M           0,00     4 595,44        -  
- Dobrovoľná požiarna ochrana    3 000,00     3 000,00    100,00 
S P O L U : nedaňové príjmy transfery     3 000,00     7 604,94    253,50 
 
      1. 4.  Kapitálové príjmy  
                                 Rozpočet         skutočnosť        % plnenia 
- z MF SR na WC a kuchynku Ocú     3 000,00     3 000,00     100,00 
- z predaja pozemkov v rekreač.oblasti     7 000,00     6 600,00       94,29 
SPOLU : kapitálové príjmy   10 000,00     9 600,00       96,00 
     
     1.5.  Finančné operácie   - príjmové  
                                 Rozpočet         skutočnosť        % plnenia 
- vrátená finančná zábezpeka do rozpoč          0,00      185,54        - 
- zaplatené finančné zábezpeky           0,00      828,51        - 
      SPOLU:          0,00   1 014,05        - 
 

II. Čerpanie rozpočtu  v ý d a v k o v   :   
 

   Členenie výdavkovej  časti rozpočtu                           
 Rozpočet výdavkov 

celkove 
Skutočnosť naplnenia 
výdavkov celkove 

 % plnenia 

Bežné výdavky      294 424,80        277 825,06           94,36 
Kapitálové výdavky        27 786,00              40 712,25   146,52      
Výdavkové finančné 
operácie 

         4 355,00   
  

           4 532,42 
             

  104,07 
  

CELKOM :      326 565,80                323 069,73          98,93 
    
 

             S k u t o č n é     čerpanie výdavkov 
Skutočnosť Rozpočet % plnenia                          Ekonomická klasifikácia 

                           hlavné kategórie     

VYD Výdavky spolu 323 069,73 326 565,80     98,93 
Spolu výdavky  
bežné a kapitálové 

Výdavky 318 537,31 322 210,80     98,86 

600 Bežné výdavky 277 825,06 294 424,80     94,36 
610 Mzdy, platy, služobné príjmy 

a ostatné osobné vyrovnan   88 526,12  97 833,00     90,49 
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620 Poistné a príspevok do 
poisťovní   35 162,95   32 916,95  106, 82 

630 Tovary a služby 146 290,59 155 498,65     94,08 
640 Bežné transfery     6 381,16     6 720,20     94,96 
650 Splácanie úrokov a ostatné 

platby súvisiace s úverom, 
pôžičkou, návratnou 
finančnou výpomocou a 
finančným prenájmom 

    1 464,24     1 456,00   100,56 

700 Kapitálové výdavky   40 712,25  27 786,00   146,52 
710 Obstarávanie kapitálových 

aktív   40 712,25  27 786,00     

Výdavkové FO Výdavkové finančné 
operácie    4 532,42   4 355,00   104,07 

800 Výdavky z transakcií 
s finančnými aktívami a 
finančnými pasívami 

   4 532,42   4 355,00  

810 Úvery, pôžičky, návratné 
finančné výpomoci, účasť na 
majetku a ostatné 
výdavkové operácie 

     185,54         0,00  

820 Splácanie istín   4 346,88    4 355,00      
 
 
2.   V ý d a v k y   -      bežné   a kapitálové    
       F u n k č n é     členenie výdavkov  skutočné čerpanie 

VYDAVKY Spolu 
VYDAVKY 

600 700 Výdavkové 
FO 

800 
Členenie výdavkov podľa 

funkčnej klasifikácie  

    

Výdavky 
spolu 

Výdavky Bežné 
výdavky 

Kapitálové 
výdavky 

Výdavkové 
finančné 
operácie 

Výdavky 
z transakcií 

s finančnými 
aktívami a 
finančnými 
pasívami 

Spolu Spolu 323 069,73 318 537,31 277 825,06 40 712,25 4 532,42 4 532,42 
01 VŠEOBECNÉ 

VEREJNÉ SLUŽBY 87 235,12 87 235,12 78 575,86 8 659,26     

01 1 1 Výkonné 
a zákonodarné orgány 
– obecný úrad 

78 439,07 78 439,07 69 779,81 8 659,26 
    

01 1 2 Finančné a rozpočtové 
záležitosti 
 – hlavný kontrolór 

3 338,25 3 338,25 3 338,25 
      

01 3 3 Iné všeobecné služby 
- matrika, registre 
adries, register obyvat 

2 649,21 2 649,21 2 649,21 
      

01 6 0  - voľby do NR SR 1 344,35 1 344,35 1 344,35       
01 7 0 - splátky úveru ŠFRB 1 464,24 1 464,24 1 464,24       
02 OBRANA 175,00 175,00 175,00       
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02 2 0 Civilná ochrana 175,00 175,00 175,00       
03 VEREJNÝ PORIADOK 

A BEZPEČNOSŤ 11 046,94 11 046,94 8 470,94 2 576,00     

03 2 0  Ochrana pred požiarmi 11 046,94 11 046,94 8 470,94 2 576,00     
04 EKONOMICKÁ 

OBLASŤ 14 805,02 14 805,02 14 805,02       

04 1 2 Všeobecná pracovná 
oblasť - koordinátor AČ 5 785,70 5 785,70 5 785,70       

04 5 1 Cestná doprava 
 –miestne komunikácie  9 019,32 9 019,32 9 019,32       

05 OCHRANA 
ŽIVOTNÉHO 
PROSTREDIA 

22 590,58 22 590,58 22 590,58 
      

05 1 0 Nakladanie s odpadmi 21 968,06 21 968,06 21 968,06       
05 3 0 Znižovanie 

znečisťovania 50,92 50,92 50,92       

05 4 0 Ochrana prírody 
a krajiny 571,60 571,60 571,60       

06 BÝVANIE 
A  OBČIANSKA 
VYBAVENOSŤ 

67 942,34 63 409,92 37 529,93 25 879,99 4 532,42 4 532,42 

06 1 0 Rozvoj bývania  
- spoločná úradovňa,  
   splátky úveru ŠFRB 

5 529,89 1 183,01 1 183,01 
  

4 346,88 4 346,88 

06 2 0 Rozvoj obcí 39 390,26 39 204,72 19 437,85 19 766,87 185,54 185,54 
06 3 0 Zásobovanie vodou 12 888,88 12 888,88 6 775,76 6 113,12     
06 4 0 Verejné osvetlenie 7 604,96 7 604,96 7 604,96       
06 6 0 Bývanie a občianska 

vybavenosť  
  – nájomné byty 

2 528,35 2 528,35 2 528,35 
      

08 REKREÁCIA, 
KULTÚRA A 
NÁBOŽENSTVO 

25 468,14 25 468,14 25 468,14 
      

08 1 0 Rekreačné a športové 
služby 8 738,97 8 738,97 8 738,97       

08 2 0 Kultúrne služby 10 744,60 10 744,60 10 744,60       
08 3 0 Vysielacie a 

vydavateľské služby 
aj káblový rozvod 

4 807,37 4 807,37 4 807,37 
      

08 4 0 Náboženské a iné 
spoločenské služby 
 – aj transfer na elektri 

1 177,20 1 177,20 1 177,20 
      

09 VZDELÁVANIE 
 – školstvo v obci 88 524,26 88 524,26 84 927,26 3 597,00     

09 1 1 Predprimárne 
vzdelávanie  - MŠ 38 081,28 38 081,28 38 081,28       

09 1 2 Primárne vzdelávanie 
 - ZŠ 
z toho zo  ŠR 

31 102,99 
 

18 093,00 

31 102,99 
 

18 093,00 

31 102,99 
 

18 093,00 

      



                                       

 9 

             vlastné zdroje  13 009,99 13 009,99 13 009,99 
09 2 1 Nižšie sekundárne 

vzdelávanie 
 – transfer ZŠ D.Huta 

74,66 74,66 74,66 
      

09 5 0 Vzdelávanie 
nedefinované podľa 
úrovne – školský klub 

1 602,78 1 602,78 1 602,78 
      

09 6 0 Vedľajšie služby 
v školstve-školská jedá 17 662,55 17 662,55 14 065,55 3 597,00     

10 SOCIÁLNE 
ZABEZPEČENIE 5 282,33 5 282,33 5 282,33       

10 1 2 Invalidita a ťažké 
zdravotné postihnutie - 
príspevok 

250,00 250,00 250,00 
      

10 2 0 Staroba –  
opatrovateľ. služba 4 595,37 4 595,37 4 595,37       

10 7 0 Sociálna pomoc 
občanom v hmotnej a 
sociálnej núdzi 
- stravné deti v hmotn. 
núdzi 

436,96 436,96 436,96 

      

 
P o l o ž k o v é     členenie výdavkov   

VYDAVKY 600 610 620 630 640 650 700 710 VFO 820 

F u n k č n á   
 klasifikácia  

Výdavky 
 spolu 

Bežné  
výdavky 

Mzdy, 
platy, 

služobné 
príjmy a ... 

Poistné a 
príspevok 

do 
poisťovní 

Tovary 
 a služby 

Bežné 
transfery 

Splácan
ie 

úrokov 
a 

ostatné 
platby 
súvisia

ce s 
úverom  

Kapitálové  
výdavky 

Obstaráv
anie 

kapitálov
ých 

aktív 

Výdavkov
é 

finančné 
operácie 

Splácani
e 

 istín 

 S p o l u     323 069,73 277 825,06 88 526,12 35 162,95 146 290,59 6 381,16 1 464,24 40 712,25 40 712,25 4 532,42 4 346,88 
01 VŠEOBECNÉ 

VEREJNÉ 
SLUŽBY 

87 235,12 78 575,86 36 252,83 13 453,78 26 205,24 1 199,77 1 464,24 8 659,26 8 659,26 
    

02 OBRANA 175,00 175,00     175,00             

03 VEREJNÝ 
PORIADOK A 
BEZPEČNOSŤ 

11 046,94 8 470,94 
  

64,50 8 406,44 
    

2 576,00 2 576,00 
    

04 EKONOMICKÁ 
OBLASŤ 14 805,02 14 805,02 3 959,05 1 079,50 9 152,62 613,85           

05 OCHRANA 
ŽIVOTNÉHO 
PROSTREDIA 

22 590,58 22 590,58 
    

22 590,58 
            

06 BÝVANIE A 
OBČIANSKA 
VYBAVENOSŤ 

67 942,34 37 529,93 
  

688,54 36 841,39 
    

25 879,99 25 879,99 4 532,42 4 346,88 

08 REKREÁCIA, 
KULTÚRA A 
NÁBOŽENSTV
O 

25 468,14 25 468,14 
  

253,97 21 466,47 3 747,70 
          

09 VZDELÁVANIE 
88 524,26 84 927,26 44 865,42 18 740,44 21 188,52 132,88 

  
3 597,00 3 597,00 

    

10 SOCIÁLNE 
ZABEZPEČEN 5 282,33 5 282,33 3 448,82 882,22 264,33 686,96           
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2.1.   Na výdavky v členení:  
.  
Bežné výdavky Rozpočet schválený  Rozpočet upravený    Skutočnosť  % plnenia 
- zo štátneho rozpočtu           20 200,00           22 266,80      23 719,52    106,52 
- z BBSK na stretnutie rodákov                500,00             1 500,00        1 500,00    100,00 
- vratka ročné zdravot. zúčtovan                    0,00                    0,00           177,19       - 
- vlastné výdavky obce          269 554,00         269 554,00     246 756,33          91,88 
- školská jedáleň potraviny  M                     0,00                    0,00           4 568,02       - 
- dotácia Dobrovoľ.pož.ochrana                     0,00            1 104,00         1  104,00      100,00 
Kapitálové výdavky     
- ŠR  rekonštr. a modernizácia    
  WC a kuchynky 

                   0,00            3 000,00        3 000,00     100,00 

- z vlastných príjmov            13 290,00          13 290,00      32 635,15      245,56 
- z predaja pozemkov             9 600,00            9 600,00        3 181,10        33,14 
- z dotácie na dobrovoľ. požiarn                    0,00            1 896,00           1 896,00      100,00 
Finančné operácie                                                              
- splátky úveru            4 355,00           4 355,00        4 346,88        99,81 
- vrátenie finančných zábezp. M                   0,00                  0,00            185,54          - 
CELKOM:     317 499,00     326 565,80   323 069,73     98,93 
    
 
2.2 Kapitálové výdavky v podrobnejšom členení:     
                                                                                   rozpočet            skutočnosť              % 
 Zo   ŠR   
- na rekonštrukciu WC a modernizáciu kuchynka    3 000,00         3 000,00   100,00 
 Z vlastných zdrojov  
- nákup zariadenia do školskej jedálne    3 620,00         3 597,00     99,36 
- projektová dokumentácia požiarna zbrojnica       680,00            680,00   100,00 
- rekonštrukcia WC a modernizácia kuchynka    5 660,00        5 659,26     99,99 
- Ocú a KD zateplenie    3 330,00               0,00       0,00 
- vodovodná prípojka           0,00        5 486,02       - 
- modernizácia cesta Segeč-Gombala           0,00      17 212,87       - 
 Z predaja pozemkov 
- na vodovodné šachty  
- na projekt. dokumentáciu a tepelno energetic 

posudky – ZŠ a MŠ a Ocú 
- na projekt. dokumentáciu vodovod II etapa 
- na realizáciu detského ihriska 

 
          0,00 
 
    2 600,00    
    5 000,00   
    2 000,00  

 
          627,10 
 
       2 554,00 
              0,00 
              0,00 

  
      - 
 
   98,23 
     - 
     - 

Z dotácie na dobrovoľnú požiarnu ochranu 
 - nákup materiálno technického zariadenia 

    1 896,00         1 896,00   100,00 

SPOLU  kapitálové výdavky   27 786,00       40 712,25   146,52 
 
                                                           III. Finančné operácie    

 
3.1  Finančné operácie   -  príjmové 
                                                                      rozpočet        skutočnosť               

 - uhradené finančné zábezpeky         0,00    828,51 
 - vrátená finančná zábezpeky 7bj byt č. 7          0,00    185,54      
Finančné operácie príjmové spolu        0,00  1 014,05  
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3.2.  Finančné operácie – výdavkové   
                                                                                                 rozpočet        skutočnosť               

- splátka úveru pre ŠFRB 4 355,00  4 346,88 
- vrátenie finančnej zábezpeky 7bj byt č. 7         0,00    185,54 
Finančné operácie výdavkové spolu 4 355,00 4 532,42 

 
IV.  Výsledok hospodárenia :  

  
4.1.   Prebytok a schodok sa zisťuje mimo účtovníctva, na základe skutočne realizovaných rozpočtových 

príjmov a rozpočtových výdavkov – t.j. zaúčtovanie celkových príjmov a výdavkov rozpočtu obce (bez finančných 
operácií) a zatriedených podľa rozpočtovej klasifikácie, pričom pre zaradenie príjmu alebo výdavku do rozpočtu 
v rozpočtovom roku je rozhodujúci deň pripísania, alebo odpísania prostriedkov z príslušného účtu obce.   

 
    Prebytok rozpočtu zistený  podľa § 10 ods. 3, pís. a)  a b),  ktorý bol  upravený podľa § 16, ods. 6, zákona 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, je zdrojom peňažných fondov, to znamená rezervného fondu, 
prípadne ďalších peňažných fondov, ktoré tvorí obec na základe svojho rozhodnutia.  
        Stav na účtoch  221 -  bankové účty,  ktoré  tvoria zostatky jednotlivých bankových účtov s analytickou 
evidenciou je suma :  111 577,76 € . Stav pokladne v sume: 928,58 €.                        

základný bežný účet                                              45 433,66 € 
účet finančnej zábezpeky – mezonetové byty         2 000,00 €  
účet depozitu miezd ZŠ za 12.2017 36        2 088,10 € 
účet rezervného fondu obce  36 601,91 € 
účet školskej jedálne                  27,36 € 
účet sociálneho fondu                                                 597,40 € 
účet finančnej zábezpeky -  7bj                              1 797,84 € 
účet nájomného – mezonetové byty   9 311,76 € 
účet televízneho káblového rozvodu                    3 047,93 € 
účet dotačný na hmotnú núdzu                                      32,56 € 
účet nájom 7bj. Látky 51   5 592,19 € 
Fond opráv – mezonetové byty                              2 650,00 €  
Fond opráv – 7 b.j. Nadstavba ZŠ a MŠ                2 397,05 € 

                     
         4.2.     Rekapitulácia rozpočtových príjmov, rozpočtových výdavkov a finančných operácií  
        v roku  2017   a    v ý s l e d o k    rozpočtového hospodárenia :                        

Rozpočet obce      P r í j m y   V ý d a v k y Prebytok + / 
schodok - 

Bežný rozpočet    340 294,20           277 825,06  + 62 469,14    
mimorozpočtové prostriedky školského 
stravovania 
(§140-141 zákona č. 245/2008 Z.z. v znp) 
vylúčenie podľa § 16 ods. 6 zákona  č. 
583/2004 Zz. V znp 

     - 4 604,94      - 4 568,02         -  36,92    

Bežný rozpočet  
po vylúčení mimorozpočtových prostried. 

    
   335 689,26 

    
   273 257,04 

  
 + 62 432,22 

Kapitálový rozpočet        9 600,00          40 712,25   -  31 112,25 
Rozpočet spolu:     345 289,26      313 969,29  + 31 319,97 
Finančné operácie – mimorozpočtové 
                                 splátky úveru ŠFRB 

      1 014,05          185,54 
      4 346,88       

  

Rozdiel finančných operácií       1 014,05       4 532,42   -  3 518,37 
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         Bilancia bežných príjmov a bežných výdavkov  je    p r e b y t o k     bežného rozpočtu. 
         Bilancia kapitálových príjmov a kapitálových výdavkov  je    s c h o d o k    kapitálového rozpočtu. 
         Schodok kapitálového rozpočtu je krytý bežnými príjmami roku 2017.      
 
V ý s l e d o k   rozpočtového hospodárenia zistený podľa  § 2 pís. b) a c)  a § 10 ods. 3,  pís. a) a b) zákona č. 
583/2004  Z. z., v znení neskorších zmien a doplnkov, je prebytok a z tohto titulu vyplýva pre obec tvorba 
zákonného rezervného fondu. 
 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu    31 319,97 € 
Vylúčenie účelovo určených finančných prostriedkov - § 16, ods.6 zákona 
o rozpočtových pravidlách 
- fond opráv mezonetové byty             960,00 € 
-     fond opráv 7 bj                                1 293,52 € 

    
 
    2 253,52 € 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu podľa  
§ 16, ods. 6 zákona * 

   
  29 066,45 € 

Príjmy z finančných operácií          828,51 €       
Výdavky z finančných operácií     4 346,88 €    
Rozdiel  finančných operácií -  3 518,37 € 
PRÍJMY spolu celkové 350 908,25 € 
VÝDAVKY spolu celkové 323 069,73 € 
Vylúčené z prebytku - mimorozpočtové prostriedky šk. jedálne    36,92 € 
                                   - účelovo určené prostriedky                    2 253,52 €                                   

  - 2 290,44 € 

Hospodárenie obce   p r í j m y   -   v ý d a v k y ( s finančnými operáciami) + 25 548,08 €  
 
      * V zmysle § 16, ods. 6, zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, na účely tvorby 
peňažných fondov sa pri usporiadaní prebytku rozpočtu z tohto prebytku vylučujú   n e v y č e r  p a n é  
finančné prostriedky a účelovo určené finančné prostriedky v predchádzajúcom rozpočtovom roku, ktoré možno 
použiť v zmysle osobitných predpisov v nasledujúcom rozpočtovom roku. Prípadné zapojenie týchto prostriedkov 
do rozpočtu obce v nasledujúcom roku 2018 sa zaúčtuje prostredníctvom rozpočtovej klasifikácie a bude to 
príjmová finančná operácia a výdavok bude prestavovať úbytok peňažných prostriedkov na určený účel.        
Obec Látky z roku 2017 takéto účelovo určené finančné prostriedky mala z vytvorených fondov opráv v sume      
2 253,52 € a mimorozpočtové prostriedky zo školskej jedálne v sume 36,02 €. 
 

Celkový výsledok rozpočtového hospodárenia  po vylúčení 
mimorozpočtových zdrojov a  vylúčení účelovo určených prostriedkov, 
z ktorého sa v zmysle § 15 zákona č. 583/2004 Z.z. v z.n.p., tvorí rezervný 
fond obce, najmenej však 10% z prebytku 

   
 29 066,45 € 

 
 Z takto upraveného celkového výsledku rozpočtového hospodárenia obce za 2017, po usporiadaní 

zostatku finančných operácií,  navrhujeme vytvoriť rezervný fond obce v jeho plnej výške  t.j.:  29 066,45 €. 
 

    4.3.    Účtovné  v y s p o r i a d a n i e    výsledku hospodárenia obce a to rozdiel medzi  
 
                                    účtovnou  triedou  5 :    358 857,52    €      
                                                                               a                                                                                  
                                     účtovnou  triedou  6 :   370 906,32    €  
 
  – zisk vo výške 12 048,80 € navrhujeme  zaúčtovať v prospech účtu nevysporiadaného výsledku hospodárenia 
minulých rokov a to účtovným zápisom:     431 / 428  AE 017. 
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4.4.  Výpočet prebytku / schodku  rozpočtu podľa metodiky  ESA 95 v €: 
 

     Rozpočet obce      Príjmy     Výdavky Prebytok/schodok 
rozpočtu 

Bežný rozpočet     340 294,20           277 825,06    + 62 469,14  
Kapitálový rozpočet         9 600,00          40 712,25     -  31 112,25 
Rozpočet spolu       349 894,20       318 537,31    + 31 356,89  
Finančné operácie                                        1 014,05       4 532,42               -    3 518,37 
Stav záväzkov k 31.12.2016                    168 980,11 
Stav záväzkov k 31.12.2017       166 820,45 
Zmena stavu vybraných záväzkov      -    2 159,66 
Stav pohľadávok k 31.12. 2016         21 838,81 
Stav pohľadávok k 31.12.2017         21 136,24 
Zmena stavu vybraných pohľadávok      -       702,57 
Výpočet podľa jednotnej metodiky platnej pre EÚ     +  32 813,98 

 
         Pre vykázanie výsledku hospodárenia obce v jednotnej metodike platnej pre EÚ sa k prebytku rozpočtu 
pripočítali položky časového rozlíšenia, a to zmena stavu vybraných záväzkov a pohľadávok. 
        Zníženie záväzkov vstupuje pozitívne do výsledku hospodárenia, tzn. že pri započítaní sumy zníženia 
záväzkov k prebytku rozpočtu sa prebytok zvýši. 
        Zníženie pohľadávok vstupuje negatívne do výsledku hospodárenia, tzn. že pri započítaní sumy zníženia 
pohľadávok k prebytku rozpočtu sa prebytok zníži. 
                                       

V.  Hospodárenie fondov  
 

 V roku 2017 obec tvorila, v súlade s platnou legislatívou,  vlastné mimorozpočtové  peňažné fondy:     
 

Názov fondu PS  k 1.1.2017  Tvorba   Čerpanie KS  k 31.12.2018 
Sociálny fond        525,41      890,35       890,35             597,40 
Rezervný fond     6 700,00 29 901,91              0,00        36 601,91      
Fond opráv- mezonetové byty     1 690,00       960,00              0,00           2 650,00      
Fond opráv- 7 b.j. Látky 51      1 103,52            1 293,52            0,00       2 397,05 

 
Sociálny fond –   tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje Zákon č. 152/1994 Z. z. o sociálnom fonde a o 
zmene a doplnení zákona č. 286/1992 Zb. o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov a Kolektívna zmluva 
vyššieho stupňa pre zamestnávateľov, ktorí pri odmeňovaní postupujú podľa zákona č. 553/2003 Z. z. o 
odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme na rok 2017. V súlade s čl. II., bod 
7. kolektívnej zmluvy je celkový prídel do sociálneho fondu tvorený: 
    a) povinným prídelom vo výške 1% 
    b) ďalším prídelom najmenej vo výške 0,05 %  
Rozpustenie fondu za r. 2017 vo výške  890,35  €, zohľadnené pre zamestnancov, vo výplatnom termíne 
mesiaca november 2017. 
Rezervný fond – obec vedie rezervný fond na  samostatnom analytickom účte: 221 003. V roku 2017 obec 
nepoužila žiadne finančné prostriedky. 
Fond opráv – obec vedie účet fondu opráv na samostatnom analytickom účte. V roku 2017 obec vytvorila fond 
opráv pre bytový dom Látky, súp. č. 112 z platieb nájomníkov vo výške  960,00 € a fond opráv pre 7 b.j. 
Nadstavba objektu ZŠ a MŠ Látky 51, vo výške  1 293,52 €. 
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B.    Bilancia aktív a pasív:           
 

A k t í v a   , t.j. majetok spolu podľa účtovnej závierky k 31. 12. 2017  predstavujú sumu 2 041 199,13 € 
P a s í v a ,  t.j. vlastné zdroje krytia a záväzky, podľa  účtovnej závierky k  31. 12. 2017 
                         predstavujú sumu 2 041 199,13 €. 
 
členenie      a k t í v :      
                            
Aktíva - názov Počiat. stav     

k 1.1.2017               
Prírastky    Úbytky 

 
   Oprávky - 
oprav.položky 

Konečný stav 
k 31.12.2017 

Majetok spolu: 2 048 521,45              2 041 199,13 
DDNHM           357,00           0           0            275,00                 225,00 
Pozemky    164 310,62           0     775,93                 0     163 534,69 
Stavby    866 494,98  30 539,86  3 570,64    53 898,36  839 565,84 
Stroje,prístr.,zariaden      18 327,66   1 169,70           0       3 702,00      15 795,36 
Dopravné prostriedky          326,37          0           0         326,37               0,00 
Drobný DHM        3 485,42     3 022,00           0     1 721,00        4 786,42   
Obstaranie DHM    761 555,05 38 419,96  35 185,96           0    764 789,05 
Dlhod.finanč.majetok   117 980,00         0           0           0    117 980,00    
Obežný majetok:  
- zásoby         3,60           5 423,12   4 552,54         0           874,18    
- pohľadávky ŠR          0         0              0          0              0     
- krátkod.pohľadávky     21 334,40 135 557,83 135 115,58     815,48             20 961,17 
- finanč. majetok     93 841,94  410 364,73  391 694,32          0    112 512,35 
- náklady bud. obd          504,41         175,07        50441         0           175,07 
- príjmy budúcich obd              0             0            0         0              0 
 
členenie      p a s í v  :         
                                                    

Pasíva –   názov    Počiatočný 
stav k 1.1.2017 

Konečný stav 
k  31.12.2017 

Vlastné imanie a záväzky  2 048 512,45     2 041 199,13 
- oceňovacie rozdiely         2 797,10            2 797,10 
- nevysporiad. výsledok min.roku  1 310 622,36     1 335 123,58 
- výsledok hosp. bežného roku       24 938,02         12 048,80 
  Rezervy         5 300,00       5 720,00 
 Zúčtovanie rozpočtu obce zo ŠR                0,00                  0,00 
 Dlhodobé záväzky      146 246,11         145 702,02 
 Krátkodobé  záväzky       26 987,34         26 228,20 
 Výnosy budúcich období     531 630,52       513 579,43 
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Bilancia pohľadávok:    
       

  Pohľadávky 
  k  31.12.2017 

 Pohľadávky 
 k 31.12.2016                   Opis 

Nedaňové  
pohľadávky 

   2 058,31 € 
        74,66 € 
   3 149,54 €      

   1 950,25   
      111,05 
      997,09     

   komunálny odpad 
   televízny káblový rozvod    
   neuhradené vystavené faktúry  

Daňové 
pohľadávky 

 11 072,18 € 
        40,00 € 
   2 210,74 € 

    6 055,48    
   15,00 

    3 294,06 

  daň z nehnuteľnosti 
  daň za psa 
  daň za ubytovanie práv. osoby 

Iné pohľadávky    3 112,51 €  
        14,32 € 
       -  0,21 € 
       44,60 € 

    8 725,75 
         25,86  
         - 0,21 
       160,07 

  nedoplatky za vodu 
  nedoplatok na stravnom v šk.jedálni    
  preplatok nájomné  
  iné pohľadávky  

Spolu  21 776,65 €   21 334,40      
 
C. Prehľad o stave a vývoji dlhu  

 
   Obec pokračuje v splácaní úveru poskytnutého v 11/2015 zo ŠFRB na výstavbu sociálnych bytov bežného 
štandardu „Nadstavba objektu ZŠ a MŠ Látky – 7 b.j.“ v celkovej výške úveru 150 560,00 €.  
                                                                                                     
Záväzky podľa doby splatnosti  k 31.12.2017   k  31.12.2016 

D l h o d o b é   záväzky spolu :    z toho    145 702,02    146 246,11 
- záväzky z úveru     141 230,01    145 585,16 
- záväzky zo sociálneho fondu           674,17           660,95  
- záväzky z finančnej zábezpeky na  byty       3 797,84               - 
K r á t k o d o b é  záväzky  spolu:  z toho      26 228,20      26 987,34 
- záväzky z finančnej zábezpeky na byty            -        3 247,64 
  - neuhradené faktúry     12 808,19      11 293,88      
  - ostatné záväzky      13,09  -      
  - prijaté preddavky nájomníkov    909,42 2 057,04 
  - nevyfakturované dodávky     150,00   150,00 
  - záväzky voči zamestnancom 7 237,73 5 985,44  
  - zákonné odvody poistného      4 301,04       3 527,64 
  - preddavková  daň z príjmu FO   808,73    725,70 
Spolu:   171 930,22   173 233,45 

                                                              
 

D. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
 

Obec nemá zriadené príspevkové organizácie.  
 

E. Prehľad o poskytnutých zárukách 
 

Obec v roku 2017 neposkytla žiadne záruky. 
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F. Údaje o nákladoch a výnosoch z  podnikateľskej činnosti   
 

Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. Je zriaďovateľom Školskej jedálne pri ZŠ v Látkach,  ktorej 
hlavná činnosť – poskytovanie stravného deťom a zamestnancom nie je podnikateľská činnosť.  
 

G. Hodnotenie plnenia programov obce 
 

Uznesením č . 20/2013 Obecného zastupiteľstva v Látkach, konaného dňa 10. 12. 2013, bola prvý krát 
využitá možnosť  zostavenia a predkladania rozpočtu obce bez programovej štruktúry, v zmysle § 4, ods. 5 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách, v  znení neskorších zmien a doplnkov. Obec ani v roku 2017 
neuplatňovala pri zostavení rozpočtu programovú štruktúru. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N Á V R H   na Uznesenie Obecného zastupiteľstva v Látkach k záverečnému účtu obce za rok 2017 
 
Obecné zastupiteľstvo  
 
A.  b e r i e    n a       v e d o m i e: 
1. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce za rok 2017 
2. Správu nezávislého audítora z overenia ročnej účtovnej závierky a hospodárenia obce za rok 2017 
 
B.   s c h v a ľ u j e:  

1. Celoročné hospodárenie za rok 2017 bez výhrad    
 
2. Usporiadanie prebytku rozpočtu vo výške  31 319,97 €, z ktorého sa podľa § 16, ods. 6 zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z.n.p. vylučujú:  
- finančné prostriedky fondu opráv mezonetových bytov v sume 960,00 € 
- finančné prostriedky fondu opráv 7 b.j. Nadstavby budovy ZŠ a MŠ v sume 1 293,52 €   
t.j. vo výške 29 066,45 € v celej sume do rezervného fondu obce 

             
      4.    Tvorba  rezervného fondu 

       a.)  počiatočný stav k 01.01.2017 v sume    6 700,00 € 
       b.)  tvorba z hospodárenia z roku 2016         29 901,91 € 
             tvorba z hospodárenia z roku 2017         29 066,45 € 
       c.)  konečný stav po schválení záverečného účtu obce v sume  65 668,36 € 
        
               


